
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Determinazione N.98 

Del 7.08.2019 
 

OGGETTO: Approvazione abbonamento info-media  Nuove Opportunità s.r.l.- Impegno di spesa  

                    CIG: ZF729790FA 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno sette del mese di agosto , nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Adotta la seguente determinazione 

 
 
 
Premesso  
che in data 18.02.2019, con il n. 823di Protocollo,  è stato acquisito la proposta di abbonamento  denominato 
INFO-MEDIA, proposto da Nuove Opportunità s.r.l. in Cosenza, inteso a implementare un sistema di 
acquisizione di informazioni dall’esterno,  da veicolare poi nella struttura organizzativa dell’ente secondo le 
competenze assegnate, oramai indispensabile per sfruttare i canali di finanziamento accessibili; 
 
che in linea generale il servizio, meglio regolato dall’abbonamento, prevede: 
 

SERVIZI DI INFORMAZIONE 

 Informativa e relativi aggiornamenti, in tempo reale, su bandi, finanziamenti (regionali, nazionali e 
comunitari), procedure amministrative, legislative e giuridiche (informazioni concernenti modifiche 
e integrazioni di leggi, pubblicazioni, ecc) che interessano direttamente il comune; 

 Rassegna stampa su tematiche di rilevante interesse per le attività svolte dal Comune compresa 
ogni pubblicazione sul Bur Calabria nonché Gazzetta Ufficiale 

SERVIZI DI FORMAZIONE 

 Seminari e/o incontri formativi su tematiche di particolare rilevanza (Contabilità, Bilancio, Tributi, 
Trasparenza, Anticorruzione, Lavori Pubblici, stato civile,  Anagrafe, Trasparenza, SUAP,BDAP E 
Monitoraggio Opere Pubbliche ecc.) , miranti ad incentivare il confronto tra i funzionari delle varie 
Amministrazioni della Calabria dei diversi uffici e  con esperti del settore 

 Assistenza telefonica: questo servizio offerto consente di ricevere approfondimenti e di confrontarsi 
con  un nostro esperto su problematiche particolarmente complesse e su tutti gli aspetti che 
possano riguardare l’Amministrazione comunale nella sua interezza 

 Realizzazione di studi e sintesi definiti “Speciali” su tematiche di particolare importanza nell’ambito 
dei settori, Tecnico, Urbanistico, Economico Finanziario,Tributi e Personale 



 

 

 

 

 Confronti formativi e di studio, incontri,e assistenza informativa  su tematiche quali Contabilità,   
Bilancio, L’ Anticorruzione (Legge 190/2012), Trasparenza Atti amministrativi, Fondo Salariale 
Accessorio e la Contrattazione Decentrata, Le novità sulla tassazione immobiliare del 2016, 
Fatturazione PA, Stipula Elettronica dei Contratti (Legge 179/2012), TRASPARENZA, SUAP, 
Monitoraggio Opere Pubbliche e BDAP 

 

SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE E ALLA GESTIONE  

 Collaborazione informativa con gli Uffici comunali nella redazione di progetti e proposte 
concernenti tutte le opportunità messe a bando dai vari enti (Regione, Ministeri, Commissione UE) 
compreso iniziative riguardanti il servizio civile per consentire al Comune stesso di accreditarsi e 
poter espletare direttamente tale opportunità rivolta a giovani e  l’accreditamento per 
l’espletamento di attività di formazione professionale; 

 Servizio “Ti chiamiamo noi” che consente attraverso l’invio di un sms di essere ricontattati entro 
qualche ora in modo da evitare eventuali attese e risparmiare tempo. 

 Servizio civile: Supporto procedure accreditamento Servizio Civile Universale:  Assistenza e 
consulenza nelle procedure di accreditamento; Consulenza per la predisposizione di 
documentazione da stilare; Eventuali incontri in loco o presso Ente Capofila di esplicitazione delle 
procedure; 

 Assistenza e connessione remota per gli acquisti MEPA/CONSIP sul portale P.A.; 

 Controllo e verifica della  Sezione del sito “Amministrazione Trasparente” degli EELL in base alla per 
individuare le eventuali criticità 

 Incontri formativi di progettazione: incontri con le Amministrazioni su bandi di particolare interesse 
(servizio civile, contributi regionali per la cultura, ecc). 

SUPPORTO AGLI UTENTI 

 Informativa, in tempo reale, su opportunità di lavoro rivolte anche ai cittadini, giovani,ecc in 
modo da consentirne da parte dell’ente la divulgazione e offrire la possibilità a tanti giovani 
disoccupati di poter partecipare tranquillamente alle diverse opportunità che spesso vengono 
difficilmente utilizzate per mancanza di informazione; 

 Incontri pubblici con i cittadini organizzati dall’Amministrazione in caso di particolari 
opportunità (bandi ecc.) al fine di meglio esplicitarne l’accesso consegnando loro modelli e 
schede esplicative; 

 

 

 

 

 

 



 

 

SETTORI DI COMPETENZA 
 

  

Settore dei tributi Assistenza sulle tematiche inerente il Settore dei 
tributi negli Enti locali 

Settore tecnico Consulenza anche su procedure concernenti 
pratiche e contenziosi e su procedure “espropriative 

Settore contabile Consulenza sulla nuova Contabilità armonizzata e 
sui nuovi sistemi di bilancio anche attraverso l’analisi 
del bilancio stesso 

Anticorruzione Schemi e sintesi degli atti da adottare e delle 
strategie da mettere in atto per il contrasto alla 
corruzione 

Settore Personale  Applicazione dei CCNL e definizione dei CCDI 

 
 
Gli argomenti, saranno di volta in volta integrati in caso di novità Legislative di particolare interesse per l’Ente 
Locale e si organizzeranno in termini “zonali” in modo da consentire la massima partecipazione. 
 
Considerato che questo Ente, da solo, non sarebbe nelle condizioni di acquisire dette informazioni; 
  
che a detta proposta è stato allegata un modulo di abbonamento, da sottoscrivere ai fini della relativa 
attivazione, il quale quantizza in 1.760,00  IVA inclusa annuale, i relativi costi; 
  
che pertanto l’iniziativa è ritenuta utile per questo Ente; 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 :  (Contratti sotto soglia) , nel Testo implementato e coordinato con 
il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 , c.d. “ decreto correttivo “ ed in particolare il comma 2, lettera a) 
secondo il quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture …  di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici ; 

VISTO l’art. 32 comma 14 dello stesso decreto, secondo il quale il contratto può essere stipulato   per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;  

VISTO l’art. Art. 183 del D. Lgs 267/00 - . Impegno di spesa  ( come modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 
del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014) ed in particolare il comma 2, lettera c), che prevede che :  
“ Con l'approvazione del bilancio e successive variazioni, e senza la necessità di ulteriori atti, è costituito 
impegno sui relativi stanziamenti per le spese dovute: … c) per contratti di somministrazione riguardanti 
prestazioni continuative, nei casi in cui l'importo dell'obbligazione sia definita contrattualmente. “ 
 
DATO ATTO che l’abbonamento di che trattasi rientra nell’ambito dei contratti di somministrazione 
continuativa di cui all’art. 1569 del codice civile e pertanto  non rientra nel divieto di proroga e/o rinnovo di 
cui all’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e rientra invece nella disciplina dell’art. 183 citato, per cui si intenderà 
rinnovato di anno in anno con l’approvazione del bilancio di previsione e l’assunzione del relativo impegno 
contabile  ;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


DATO ATTO che, per il servizio di che trattasi, non è necessario procedere alla previa verifica sul MEPA, ai 
sensi  dell’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dal comma 130 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) in quanto inferiore a 5.000,00 
euro;  
 
VISTO il paragrafo 4.2.2. delle linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” in cui si prevede che per lavori, servizi e forniture di importo fino a 
5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del 
contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti.  
 
 
VISTI gli artt 107 e 109  del D.Lgs n.267; 
 

DETERMINA 
  
 
1. Di stipulare l’abbonamento denominato INFOMEDIA, in premessa meglio specificato e, 

conseguentemente, di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 1.760,00 iva 
inclusa; 

2. Di impegnare l’importo di € 1.760,00  sul cap. 1043/6 Programma 2 Missione 1 Tit. 1.03.02.09.011 del 

bilancio del corrente esercizio; 

3. Di dare atto che conformemente ai sensi della L. 136/10 e del D.L. 187/10 art. 7,c.4  l’ANAC ha rilasciato 
il seguente CIG: ZF729790FA 

4. Di approvare lo schema di contratto che viene allegato al presente atto per farne   parte integrante e 
sostanziale dello stesso, dando atto che si procederà alla stipula previa acquisizione di una ; 
autodichiarazione della società interessata, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici ;  

5. Dare atto che, trattandosi di contratto di somministrazione continuativa, ai sensi dell’art. 1569 del codice 
civile e dell’art. 183, comma 2, lettra c) del D. lgs 267/00, per gli anni futuri , l’abbonamento proseguirà 
fino a disdetta e si intenderà rinnovato con l’assunzione dell’impegno di spesa, mediante inserimento 
della posta nel rispettivo bilancio 
 

6. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 1.760,00: 

 

 

Anno di imputazione Importo Anno pagamento Importo 

2019 1.760,00 2019 1.760,00 
 
 

Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato previo 

rilascio dell’attestazione di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 325 del D.P.R. n. 207/2010 e dopo la 

ricezione di regolare fattura elettronica ai sensi dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014; 

7. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

8. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Servizio 

         

                                                                                                              Avv. Raffaele GIGLIO 



  

Comune di Fagnano Castello 

 

Procedere al seguente impegno di spesa secondo il principio di competenza finanziaria 

di cui all'allegato 1 del D.Lgs. 126/2014 come nel prospetto seguente: 

IMPORTO CAPITOLO TITOLO PROGRAMMA MISSIONE 
BILANCIO 

ANNO 

€ 1.760,00 1043/6 1.03.02.09.011 2 1 2019 

CREDITORE 

Nuove Opportunità s.r.l 

"Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011: 

Anno imputazione  Importo  
IIIIImpo
rtoImpo
rtoIm,po

rto 
Importo 

Anno pagamento    Importo   
IMPORTO   
IIIIIIImpor
to          
Importo 

2019 € 1.760,00 2019 € 1.760,00 

 

 

Da inserire nel parere contabile:   

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 183, comma 7, d.lgs. 267/2000) 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la: 

DETERMINA N. DATA SERVIZIO 

98 07.08.2019 N.1 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000; dell’allegato 1 al D.Lgs. n. 126/2014. Dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011;  

 
Fagnano Castello, lì _______________        
      
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                      (Dott. ssa Cristina Aloia) 

 

 

 

 

 

 

Cap. Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo Impegno N. Liquidaz.N. 

1043/6 2019 € 1.760,00 2019 € 1.760,00   

  



COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

PROVINCIA DI COSENZA 

 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA DETERMINA N.  98 del 07.08.2019 

 

 

OGGETTO: : Approvazione abbonamento info-media  Nuove Opportunità s.r.l.- Impegno di spesa  

                         CIG: ZF729790FA 

. 

 

 

 

 

UFFICIO AFFARI GENERALI 
Avv. Raffaele GIGLIO 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ON-LINE di questo 

Comune. 

Dal giorno___________________ per quindici giorni consecutivi   N. REG. 

 

        L’addetto alle Pubblicazioni 
 

 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai 
soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 
riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) 
ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti. 
 


